
Anotace Prezentace k finanční gramotnosti. Kdo je to ručitel. Zda ručit? Zda neručit?

Autor Čekalová Sylva

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Znát základní informace co znamená slovo ručitel. Zda si mohu dovolit stát 
se ručitelem. Jaké povinnosti z tohoto závazku plynou.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Speciální vzdělávací potřeby žádné

Klíčová slova Ručitel, věřitel, dlužník.

Druh učebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání Základní škola – praktická ( lehké mentální postižení )

Typická věková skupina 14 - 16 let

Celková velikost 137 kB



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



• Tvůj soused si potřebuje půjčit peníze. Přijde za Vámi 
s tím, že v žádosti je kolonka tzv. . Prý tam 
musí někoho uvést, jinak mu finanční půjčku nedají.

• Začne Vám vyprávět, na co si prý potřebuje půjčit a 
jak by uvítal, kdyby jste mu pomohli, a že je to jen jak by uvítal, kdyby jste mu pomohli, a že je to jen 
formalita, protože on to za pár let lehce splatí. Má 
teď výbornou a dobře placenou práci, takže je na něho 
spolehnutí. A že se přeci velmi dobře znáte, když jste 
sousedé a proto oslovuje právě Vás.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



– je osoba, která se někomu za 
něco zaručí. Například za 
jeho povinnosti splácet jeho povinnosti splácet 
půjčené peníze, nebo za to, 
že je to slušný a spolehlivý 
člověk apod.
Ručitelem se může stát 
pouze osoba starší 18 let.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



– je osoba, která má 
pohledávku u dlužníka - ( to znamená, že 
je to osoba, která peníze půjčuje a bude je to osoba, která peníze půjčuje a bude 
je chtít splácet. )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



– je osoba, která má u 
VĚŘITELE dluh. Musí 
splácet zapůjčené peníze, splácet zapůjčené peníze, 
které dluží.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



• Musíte dobře zvážit, zda si můžete dovolit 
stát se ručitelem!!! Nikdy nic nepodepisujte,
dokud si to dobře nerozmyslíte!!!

- znamená, že v případě dlužníkovi - znamená, že v případě dlužníkovi 
neschopnosti splácet, převezmete jeho 
splátky a dluhy na sebe a musíte je splácet 
vy!!! ( Přestože jste si žádné peníze nepůjčili.)

Pak se stanete dlužníkem VY!!!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OTÁZKY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

1. Vysvětli co znamená slovo dlužník?
2. Vysvětli co znamená slovo věřitel?
3. Vysvětli co znamená slovo ručitel?
4. Promysli si, zda a za jakých podmínek bys byl 

ochoten stát se ručitelem.ochoten stát se ručitelem.
5. Jakému člověku bys nikdy neručil ?
6. Co se stane, když budeš kamarádovi ručit a on 

přestane platit splátky?
7. Od kolika let se můžeš stát ručitelem?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SPRÁVNÉ ODPOVĚDISPRÁVNÉ ODPOVĚDI

1. Dlužník je osoba, která si zapůjčila peníze a musí je splácet.
2. Věřitel je osoba, která zapůjčila někomu peníze a chce je vrátit 

zpátky.
3. Ručitel je osoba, která se zaručuje za osobu, která si chce 

půjčit peníze.
4. Ručit je dobré lidem, kteří mají ještě další majetek, který by v 4. Ručit je dobré lidem, kteří mají ještě další majetek, který by v 

případě nepředvídatelných skutečností prodali a dluh uhradili.
5. Nikdy nedělejte ručitele lidem, které neznáte, nejsou moc 

movití a působí nedůvěryhodně. Přemlouvají Vás a potřebují Váš 
podpis rychle. Vždy si nechte čas na rozmyšlenou!!!

6. Pokud kamarád přestane splácet své dluhy, automaticky musím 
splácet já, protože jsem jeho ručitel. Pokud nemám peníze, 
může to dojít až k exekuci mého majetku.

7. Ručitelem se mohu stát od 18 let.
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

• NAVRÁTILOVÁ, Petra. Finanční gramotnost - učebnice učitele. Kralice na Hané: Computer Media, 2012, 
ISBN 978-80-7402-107-7.

• Galerie MS Office

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


